
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 

U.S.P.E.C.O. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 
 

 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 

Superiore Meridionale, come Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale a Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 

 
VISTO           lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTO in particolare l’art. 45 comma 1 del suddetto Statuto che stabilisce: “In attuazione 

del disposto di cui all’art. 7-quinquies, comma 2, del decreto-legge n. 22/2020 (convertito 
dalla legge n. 41 del 6 giugno 2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, 
della legge n.145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto 
finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale […]”; 

 
VISTO la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il Prof. 

Arturo De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale con attribuzione, tra l’altro, di funzioni di delega connesse alla 
sottoscrizione degli atti ed ogni altra specifica ulteriore attività disposta su 
mandato del Comitato Ordinatore; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.29 del 

22/03/2024, con il quale è stato indetto il Concorso per l’ammissione ai Corsi 
Ordinari della Scuola Superiore Meridionale per 50 posti disponibili Anno 
Accademico 2024/2025; 

 
VISTO il Decreto della Scuola Superiore Meridionale n.106 del 09/10/2024, con il quale 

sono stati approvati gli atti del Concorso per l’ammissione ai Corsi Ordinari della 
Scuola Superiore Meridionale per 50 posti disponibili Anno Accademico 
2024/2025, nonché la graduatoria di merito e la graduatoria dei vincitori, e dal 
quale si evince quanto segue: 

 
 Per n.15 posti messi a concorso per il primo anno del corso ordinario di Matematica, 

Fisica e Ingegneria, sono stati dichiarati vincitori n.14 candidati e la risultante 
graduatoria non prevede idonei; 

 Per n.5 posti messi a concorso per il primo anno del corso ordinario di Scienze 
Chimiche e Scienze Biomediche, sono stati dichiarati vincitori n.4 candidati e la 
risultante graduatoria non prevede idonei; 

 Per n.5 posti messi a concorso per il quarto anno (primo anno di laurea magistrale) del 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.108 del 09-10-2024



corso ordinario di Molecular Sciences for Earth and Space e Genomic and Experimental Medicine 
in cui è declinato il corso di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo livello, 
è stato dichiarato vincitore n.1 candidato e la risultante graduatoria non prevede idonei; 

 Per n.20 posti messi a concorso per il primo anno del corso ordinario nell’area 
umanistica-giuridica (Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, 
fruizione del patrimonio; Global history and governance; Law and organizational studies for people 
with disability; Testi, traduzione e culture del libro. Studi italiani e romanzi) sono stati dichiarati 
vincitori n. 20 candidati e la risultante graduatoria prevede n.19 idonei; 

 Per n.5 posti messi a concorso per il quarto anno del corso ordinario nell’area 
umanistico-giuridica (Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, 
fruizione del patrimonio; Global history and governance; Law and organizational studies for people 
with disability; Testi, traduzione e culture del libro. Studi italiani e romanzi) sono stati dichiarati 
vincitori n.5 candidati e la risultante graduatoria prevede n.5 idonei; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.107 del 

09/10/2024 con il quale, per le motivazioni ivi riportate, sono stati riassegnati i 
posti non attribuiti nell’ambito del concorso per l’ammissione ai Corsi Ordinari 
della Scuola Superiore Meridionale per 50 posti disponibili Anno Accademico 
2024/2025 indetto con il citato Decreto del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale n. 29 del 22/03/2024,  a favore del primo anno del corso ordinario 
dell’area umanistica-giuridica (Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca 
storica, conservazione, fruizione del patrimonio; Global history and governance; Law and 
organizational studies for people with disability; Testi, traduzione e culture del libro. Studi 
italiani e romanzi); 

 
VISTA l’approvata graduatoria del primo anno del corso ordinario nell’area umanistica-

giuridica (Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, 
fruizione del patrimonio; Global history and governance; Law and organizational studies for 
people with disability; Testi, traduzione e culture del libro. Studi italiani e romanzi), giusta 
Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.106 del 
09/10/2024; 

 
RAVVISATI i presupposti per lo scorrimento della predetta graduatoria del primo anno del 

corso ordinario dell’area umanistica-giuridica (Archeologia e culture del Mediterraneo 
antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del patrimonio; Global history and governance; 
Law and organizational studies for people with disability; Testi, traduzione e culture del libro. 
Studi italiani e romanzi), nella misura di n. 6 posti; 

 
 

DECRETA 
 

È autorizzato lo scorrimento della graduatoria del primo anno del corso ordinario nell’area umanistica-
giuridica (Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del patrimonio; Global 
history and governance; Law and organizational studies for people with disability; Testi, traduzione e culture del libro. Studi 
italiani e romanzi), nella misura di n. 6 posti: 
 
 
 
21 1799612 86,5 Ammesso 
22 1857666 82,5 Ammesso 



23 1866048 81,5 Ammesso 
24 1720115 81,25 Ammesso 
25 1874078 80,75 Ammesso 
26 1831090 79,75 Ammesso 
 
Per effetto sono dichiarati vincitori: 
 

 
 

ID Cognome/Nome 

1799612 De Gennaro Lorenzo 

1857666 Iovine Carmen 

1866048 Migliaccio Davide 

1720115 Scafoglio Claudio 

1874078 De Rosa Massimo 

1831090 Cuellar Luis 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente entro 
il termine di legge decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 
della Scuola Superiore Meridionale. 
 

 
Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 

                                                                               Prof. Arturo De Vivo 
                                                                               firmato digitalmente 

 
 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano 
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del 
Direttore Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e 
Orientamento.
Funzionario addetto dott. Claudio Materiale


